1
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

 ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA 1

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos oito dias do mês de outubro de dois 2

mil e vinte, foi realizada a 120ª Sessão Extraordinária da Congregação da Faculdade de 3

Tecnologia de São Paulo, devidamente convocada pelo Professor Mestre, Décio Moreira, 4

presidente nato do colegiado. Excepcionalmente, a reunião foi realizada remotamente, por 5

meio do aplicativo MICROSOFT TEAMS, em virtude das atividades laborativas serem 6

exercidas em forma de teletrabalho, como medida de contenção da pandemia do Novo 7

Coronavírus (Covid 19). O presidente abriu os trabalhos cumprimentando a todos e em 8

seguida passou a discussão da pauta:  I- EXPEDIENTE: 1) Comunicações da Presidência: 9

a) Comunicou a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) dos Cursos sob 10

responsabilidade do Departamento de Sistemas Eletrônicos, que foi alterada 11

temporariamente tendo em vista o afastamento médico do Prof. Dr. Francisco Tadeu 12

Degasperi. Do Curso Superior de Tecnologia em Microeletrônica, os professores: Victor 13

Sonnenberg; Ana Neilde Rodrigues da Silva; Maria Lucia Pereira da Silva; Marcelo Bariatto 14

Andrade Fontes e Paulo Jorge Brazão Marcos. Do Curso Superior de Tecnologia em 15

Eletrônica Industrial, os Professores: Victor Sonnenberg; Leonardo Fróis Hernandez; Luiz da 16

Silva Zambom; Mauricio Antônio Deffert e Roberto Katsuhiro Yamamoto. Comunicação dos 17

Conselheiros: 1) A Profª Maria do Carmo Ferreira Lima solicitou  a Diretoria da FATEC-SP 18

que informe a CESU sobre o ocorrido no primeiro semestre de 2020. Quando esta 19

Coordenação assumiu as aulas livres de TEC SEC, e que com a sobrecarga de aulas atrasou 20

a entrega do PPC que trata da mudança do Curso Superior de Tecnologia em Automação de 21

Escritórios e Secretariado para Secretariado e Assessoria Internacional. O PCC já estava 22

aprovadas nas instâncias superiores e faltavam dois itens. Como a equipe da CESU solicitou 23

justificativa pelo atraso, a Profª Maria do Carmo Lima solicitou que seja dada a justificativa 24

com base nas aulas que assumiu devido a suspensão de editais e PSS, chegando a lecionar 25

para 12 turmas, o que foi equivalentes a 24 aulas de TEC SEC e 08 de ARTP, sendo o total 26

de 32 horas aulas. Além disso, precisou fazer treinamentos da CESU para uso da Plataforma 27

TEAMS e a demanda de atendimento aos alunos e professores foi bem maior que o normal. 28

2) A Profa Andrea Ribari também comentou sobre as dificuldades encontradas nas 29

ampliações de carga horária e solicitou que fosse encaminhada ao comitê de Diretores, a 30

seguinte sugestão: os professores que assumissem os editais para disciplinas 31

indeterminadas, obrigatoriamente assumisse no semestre. A Sra Adriana Miliorança 32

comentou que o Processo Seletivo Simplificado – PSS, já está liberado, e solicitou as Chefes 33

de Departamento que verifiquem as disciplinas que ficarão descobertas e solicitem o PSS 34

para que os alunos não fiquem sem aulas no início do próximo semestre. Houve ampla 35

discussão em relação às dificuldades enfrentadas nas ampliações de carga horária por tempo 36

indeterminado, pois professores que exercem funções administrativas se manifestam, dão 37

aceite e pedem afastamento das aulas, deixando as aulas descobertas para nova abertura 38

de edital por tempo determinado, causando prejuízos aos alunos, que ficam sem professor 39

até o término do processo. II Ordem do dia: 1) Solicitação de reabertura do vestibular do 40

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial – modalidade EaD. Interessada: 41

Faculdade de Tecnologia de São Paulo – Relator: Prof. Me. Douglas Fellipe Therezani 42

(Parecer CG TT 04/2020). O professor Douglas comentou que relatou a solicitação de 43

reabertura do vestibular do referido Curso com grande satisfação. Comentou que o Curso é 44

de grande interesse da comunidade da FATEC-SP, destacou a nota 5 que o Curso obteve 45

no ENADE, ressaltou o empenho da Profª Cáthia Lima e de todos os professores o que 46

resultou números significativos e expressantes. Posto em votação, o Parecer CG TT nº 47

04/2020, foi aprovado por unanimidade.    JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA: não houve. 48

DIVERSOS: não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Simone Cristina Biglia de Souza, 49

2
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

secretária da Congregação, lavro essa ATA, que disponibilizo por e-mail aos presentes e 50

após o “de acordo” dos membros a arquivarei ao expediente específico da Congregação da 51

FATEC-SP. São Paulo 09/10/2020. 52

Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 53

Me. Décio Moreira 54

Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 55

Me. Hamilton Martins Viana 56

Representantes dos Funcionários Administrativos: 57

Sr. César Eduardo Rykala 58

Srª. Marcia Fiorito Napolitano  59

Sr. Luciano Luis da Silva 60

Srª. Thais Aparecida Kabuchi 61

Chefe do Departamento de Ensino Geral: Cursos Superiores de Tecnologia em 62

Materiais e Instalações Elétricas: 63

Drª. Andrea Ribari Yoshizawa 64

Chefe do Departamento de Soldagem: Curso Superior de Tecnologia em Soldagem: 65

Félix Camargo Ferreira Junior 66

Chefe do Departamento de Transportes e Obras de Terra: Curso Superior de 67

Tecnologia em Movimento de Terra e Pavimentação 68

Esp. Leila Meneguetti 69

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 70

Me. Douglas Alexandre Dias 71

Chefe do Departamento de Edifícios: Curso Superior de Tecnologia em Edifícios  72

Me. Paulo Hidemtsu Ishikawa 73

Chefe do Departamento de Hidráulica e Saneamento: Curso de Tecnologia em 74

Hidráulica e Saneamento Ambiental  75

Me. Josué Souza de Góis   76

Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação: Curso de Tecnologia em Análise 77

e Desenvolvimento de Sistemas 78

Esp. Antonio Carlos Grecco 79

Chefe do Departamento de Sistemas Eletrônicos: Curso Superior de Tecnologia em 80

Microeletrônica e Eletrônica Industrial 81

Dr. Victor Sonnenberg 82

Chefe do Departamento de Mecânica de Precisão: Curso Superior de Tecnologia em 83

Mecânica de Precisão: 84

Me. Douglas Fellipe Therezani 85

Chefe do Departamento de Mecânica: Cursos Superiores de Tecnologia em Mecânica 86

modalidade - Projetos e Processos de Produção 87

Me. Silvia Regina Lucas 88

Chefe do Departamento de Automação de Escritórios e Secretariado: Curso Superior 89

de Tecnologia em Automação de Escritórios e Secretariado 90

Me. Maria do Carmo Ferreira Lima 91

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial - Modalidade 92

EaD 93

Me. Cathia Lima Petroni 94

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública - Modalidade EaD 95

Me.Sandra Helena Santis 96

Representantes dos docentes – Professor de Ensino Superior III 97

Esp. Bernadete Aparecida da Silva Gomes  98

3
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

Me. Elizabeth Neves Cardoso  99

Dra. Fernanda Alves Cangerana Pereira 100

Esp. Wladimir Firsoff 101

Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos 102

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior II: 103

Me. Maria do Carmo Ferreira Lima 104

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior I: 105

Esp. Andrea Chernichenco 106

Me. Luis Fernando Maffeis  107

Representante Discente: 108

Vinicius da Silva Afonso 109

Convidados: 110

Srª. Marcia Sumiko Ito 111

Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi 112

Srª Adriana Miliorança Góis 113

Secretária da Congregação: 114

Simone Cristina Biglia de Souza 115